Tempore quo Ioasaphus patriarcham agebat, sultani Mehemeta
maximo exercitu et validissimo, terra marique, Trapezuntē invasit;

σίλενε δὲ ἐκεῖ δικύοις Δαβίδ, δρυμώμενος ἐκ τοῦ γένους τῶν Κομιηγῶν· ὃς ἴδων τὴν τουαίτην ἀθρόουν ἔλευσιν καὶ πληθύν, καὶ μὴ συνάμενος τι διαπορᾶξαθαι, καὶ ἄκων προσεκύνησεν. ἐξήτησε δέ τινα ζητήματα, καὶ ὅπως λάβῃ καὶ τὴν 5 θυγατέρα αὐτοῦ εἰς γυναῖκα· ἡ δὴ καὶ ὑπέσχετο καὶ μέρος ἐποίησεν. εἶχε δὲ καὶ ἐτέρων θυγατέρων, ἔχονταν τὸν Οὐζοῦν χασάνην ἐν τῷ Τενρίζῃ, ὃς ἐγένετος ἐξ αὐτῆς νιόνς τρεῖς, ἐξ ὧν καὶ ἥλπιζε βοήθειαν. ἀλλ' εὐδεν οὐδέν· ἐφοβεῖτο γάρ. ὅθεν καὶ πρέσβεις ἐπεμψε καὶ τὴν μητέρα, δια-
10 βεβαιωσάμενος μετὰ δώρων πολλῶν ὃι οὐκ ἐναντίος ἀλλὰ φίλος. ἀπεδέξατο δὲ αὐτὴν ἀσμένως καὶ φιλοφρόνως. τέλος ἐξήτησε καὶ οὗτος ὁ ταλαιπώρος βασιλεὺς Τραπεζοῦντος τόπον εἰς διατροφὴν αὐτοῦ τε καὶ τῶν οἰκείων αὐτοῦ· ὅθεν καὶ τὰς κλεῖς ἐπεμψε, αὐτοῦ στέρχαντος τοῦ σονλτάνου τὰς
15 αὐτῆσις. ἐκνορίενος δὲ τὴν τοσαίτην ἐπαρχίαν χωρὶς κόπων ἦ πολέμων, ἀπὸ Αμισοῦντος μέχρι τῶν ὁρίων Ἰβηρίας, κάστρου καὶ χώρας καὶ πλήθη πολλά. ἐποίησε δὲ τὸν λαὸν Τραπεζοῦντος εἰς μερίδια τρία. καὶ τὸ μὲν ἐν μέρος ἐλαβεν αὐτὸς καὶ οἱ μεγιστᾶνες αὐτοῦ δι' ὑπηρεσίαν, τὸ δὲ ἔτερον
20 ἡνεγκον σουρογούνιδας (παροίκους) ἐν Κωνσταντίου, καὶ τὸ τρίτον ἀφῆκεν ἐκεῖ οἰκεῖν οὐκ ἐνδον ἀλλ' ἐξω τῶν τειχῶν. τὸν βασιλέα δὲ Τραπεζοῦντος καὶ πάντας τοὺς ἄρχοντας ἐμ-

cuius rex erat Davides, Comnenia stirpe oriundus. hic tam subito tantarum copiarum adventu perterritus, cum viribus resistendi destitueretur, se, quantumvis invititus, submisit. postulavit quaedam ab eo sultanus; quorum unum erat ut filiam eius duceret uxorem; quae ille annuit et ex parte fecit. habebat et alteram filiam, cum Uzucasane in urbe Tauris nuptam, qui ex ea sustulerat filios tres. inde auxilium sperabat, sed frustra: metu enim perculsus Uzucasades legatos (inter quos et matrem) ad sultanum misit, confirmans multis cum donis se non esse ipsi adversarium sed amicum. accepit mulierem benigne sultanus et amanter ad extremum miser Trapezuntius rex locum sibi a Turca dari petiit, unde alimenta pro se et familia sua habere posset. petitione cum sultanus acquievisset, missae sunt ab illo ac traditae claves. ita tantam provinciam absque labore ac praeiliis adeptus est; quae ab Amisunte initium capiens usque ad Iberiae (hodie Georgianam appellant) fines porrigitur, oppidis urbibus hominibus frequens et numerosa. cives Trapezuntios trifariam partitus est. unam partem ipse sibi ac purpuratis suis in ministros sumpsit, alteram in urbem Constantini colonos deduxit, tertiam illic in patria habitare iussit, non quidem intra urbem, sed extra moenia. ipsum regem Trapezuntium et omnes eius primores, in naves coniectos,